**sedulitas, -atis f.**

Neque meus in eum favor tantus esse potest, quo non longe maiore atque uberiore ob suam integritatem in negociisque meis sedulitatem sit dignus: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.593.

## **sedulo**

Huic Anthonius ... vir industrius multo tempore sedulo ac diligenter servivit: 1526 Theiner, *Mon.Slav.* I p.593.

## **sedulus, -a, -um**

Quibus (*sc. servitiis*) idem in plerisque nostris negotiis ... meditatione sedula, virtute eximia et iugi laborum instantia ac sollertia diligenti non parcendo suis rebus et persone continue nostre maiestatis vestigia imitatus laudabiliter nostrum iuxta votum nobis studuit complacere: 1360 Mé-száros, *Visegrád* p.125.

## **sedulus, -a, -um**

Excellentissimo principi ... domino ipsorum illustri conventus monasterii Sancti Benedicti de iuxta Gron orationes in Domino sedulas et devotas: 1374/1381 Keglevich, *Garamsztb.* p.185.

**seges, -etis f.**

Quod in nonnullis locis ... dicte terre litigiose  
segetes hospitem ... existerent: 1386 Keglevich,  
*Garamsztb.* p.220.

**seges, -tis f.**

(Meta) vertendo ad portam segetum: *1413 Zsigm.*  
*oklt. IV,1348.*

**segnis, -e**

Hic segnem vitam ducere vult, iste bona dikapitare, ille seditiones excitare: VALENT. ECK p.50.

**segrego, -are**

Quo dicto ab invicem fuissent seggregati: 1369  
Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

## **segrego, -are**

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.54.

## **segrego, -are**

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.54.

**semel**

Quanto semel sagittari potest: *1419 Zsigm.oklt.*  
VII,329.

**semel** *adv.*

Quod cum quidam frater Stephanus, prior tunc provincialis dicti ordinis Sancti Augustini provincie istius regni Hungarie semel rogasset et petiisset testem: Erdélyi, *Register* p.51.

**semel** *num. ord.*

In tribus terminis infrascriptis, semel videlicet ante carnisprivium, secundam autem post festum Beati Georgii martiris et tertia vice ... inter ipsos descendendo iudicabunt: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2319.

**semella, -ae f.**

Item feria secunda ... feci portare semellas magnifice domine d<enariis> 7: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,82 (p.64).

**semella, -ae f.**

Item eodem die feci portare farinam semellarum d<enariis> 12: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,97 (p.64).

**semen, -i nis n.**

Item feria sexta ... feci portare semen lini d<enarii>  
16: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,36 (p.17).

**semen, -i nis n.**

Item feria tertia ... emi semen canapi fl[orenis]  
1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,17 (p.60).

**semen, -inis** *n.*

Si Dei nutu filius meus ... ex hac luce decederet ante etatem virilem vel eundem in semine deficere contingeret: 1526/1543 Neumann, *Korlátköviek* p.188.

**semen, -inis n.**

Quas (*sc. possessiones*) Ladislaus dux Opulie a rege Lodowici (*sic*) pro defectu seminis pro se impetrasset: XV Keglevich, *Garamsztb.* p.140.

**semen, -inis** *n.*

Quod quamvis totale castrum ... et totale oppidum ... per mortem et decessum seminisque defectum magnifici condam Stephani ... iure successorio atque haereditario mox et de facto in sepefatos exponentes ... condescensa fuerint:  
*1520/XVII Doc.Bátori I p.300.*

**semen, -inis** *n.*

Si quam partium ... ex hac luce absque heredum solatio decedere aut in suo semine deficere contigerit: *1519 Doc.Bátori I p.293.*

**semen, -inis** *n.*

Item singuli colonorum in vere seminant cum semine domini iugera duo: *1524 SMM 1981 p.34.*

## **semetipsum, -am, -um**

Quod ipsa ... Stephanum ... de rebus parafer-  
nalibus domine Anne, matri sue et quarta parte  
puellari ad semetipsam pertinente reddidisset ex-  
peditum: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.144.

## **semetipsum, suimetipsius**

Exercent enim actum iusticie perfectissimum inter se reddendo omnibus debita ... sibimetipsis mutuo in Deo carissimam dileccionem: *Serm. Quinqu. 2* (p.28).

**semianimis, -e**

Dum adhuc vivimus, dum spiramus, dum Pannoniam, licet laceram et semianimem in potestate tenemus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**semianimis, -e**

Dum adhuc vivimus, dum spiramus, dum Pannoniam, licet laceram et semianimem in potestate tenemus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**semideus, -i m.**

Non illos homines, sed veluti magnos heroes et quasi quosdam semideos mirata est prisca illa vestustas: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.216.

**semideus, -i m.**

Non illos homines, sed veluti magnos heroes et quasi quosdam semideos mirata est prisca illa vestustas: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.216.

**semihomo, -inis m.**

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucotérous perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**seminantia** *'latinul'* : körülírva — magyarul  
seminantia terre cuiuslibet generis anni presentis  
(scil. colligere potest): 1413 *Zsigm.oklt.* IV,806.

## **semino, -are**

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem ... seminare volentem captivassent: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

## **semino, -are**

De puro tritico, quem (*sic*) seminare feci, tecturam ecclesie ... filius meus ordinare et renovare faciat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **semino, -are**

Item singuli colonorum in vere seminant cum semine domini iugera duo: *1524 SMM 1981 p.34.*

**semino, -are**

Susurrium est inter amicos discordiam seminare:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

[Hegyí] 2015.2.16.

## **semino, -are**

Item eodem die Thome Weres ad emendam avenam ad seminandum dedi fl[orenum] 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,781 (p.146).

## **semino, -are**

Item feria sexta ... seminarunt cepas rubeas et illis dedi d<enarios> 18: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,18 (p.16).

## **semiperfectus, -a, -um**

Qui (*sc. Homerus*) ... similique exemplo Prote-silai domum semiperfectam fuisse dixit: BONF., *Symp.* III,455.

**semita, -ae** *f.* 'via': *via, sicut meta* — *ösvény*  
usque viam publicam ... a parte sinistra per  
semitam pro distinctione metarum existentem  
adiacentes: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,375.

**semita, -ae f.**

Quatenus universas vias et semitas illius partis vestre ad Moldaviam intrantes: *1512 Szapolyai oklt.*  
p.331.

## **semivivus, -a, -um**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus et ... ipsum quasi semivivum reliquissent: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **semivivus, -a, -um**

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem  
... captum ... cum tribus baculis pariter et bi-  
cellis verberassent semivivum reli<n>quendo:  
*1370 Keglevich, Garamsztb. p.173.*

## **semivivus, -a, -um**

*Filii Michaelis* cum suis complicitibus quendam famulum suum ... in via publica procedentem more latronum irruendo spoliassent et diris verberum plagiis (*sic*) sauciendo (*sic*) semivivum reliquissent: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **semotus, -a, -um**

Quatenus predictos proventus ... ad fabricam antedictae ecclesie vestre semota quavis occasione dari facere modis omnibus debeatis: *1498 Szapolyai oklt.* p.249.

**semoveo, -ēre f.**

Universa et singula bona, cuiuscumque nominis vocabula sortiantur, mobilia et immobilia conthorati (*sic ed., recte: conthorali*) meae lego ... omnium amicorum meorum et consanguineorum contradictione et impetitione semotis: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.150.

## **semper**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum etiam et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

**semper** *adv.*

Hoc unum semper et palam profitebor: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

[Monostori] 2015.2.16.

**sempiternus, -a, -um**

Ut tibi sempiternę laudi sit iste adeptus studii  
Viennensis magistratus exopto: *1516 TAUR. Epist.*  
2 (p.173).

**senator, -oris** *m.*

1524 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.225.

**senatus, -us** *m.*

Dignetur ... praefatum dominum Strigonien-  
sem ... in splendidissimum Sanctae Romanae  
Ecclesiae senatum adscribere: 1525 Theiner, *Mon.Slav.*  
I p.589.

**senecta, -ae *f.***

Cura indesinens ... caniciem ante senectam adducit: VALENT. ECK p.48.

**senectus, -tis *f.***

Quod hominem curis multiplicibus occupatum  
ante annos senectus obruat: VALENT. ECK p.48.

**senex, senis**

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **sensibilis, -e**

Prefiguratio sacrificii corporalis, quod obtulit in carne, sensibiliter in cruce, fuit in sacrificio carnis sensibilis animalium occisorum: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**sensibiliter** *adv.*

Prefiguratio sacrificii corporalis, quod obtulit in carne, sensibiliter in cruce, fuit in sacrificio carnis sensibilis animalium occisorum: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

## **sensim**

Restat furtivam sensim tentare salutem: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,249.

**sensualiter** *adv.*

Tenorem dictorum instrumentorum cum eorum seriebus et instrumentorum aliorum nobilium in quendam libellum sigillo suo maiori autentico pendenti communitum sensualiter inseri et conscribi facere fecisset pro conservatione iurium regalium prescriptorum et utilitate communitatis nobilium prenarratorum: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,178.

**sensus, -us** *m.*

Utrum ex syderibus causetur diversitas morum et eventuum futurorum in hominibus? ... Repugnat hoc Christiane religioni, repugnat et sensui et etiam rationi: Szilády, *Temesvári* p.33.

**sententia, -ae f.**

Interlocutorias et diffinitivas sententias audiendum et ferri videndum et petendum: Erdélyi, *Register* p.43.

**sententia, -ae f.**

Ab hac sententia, credo, deduci vix poterunt: 1523  
BROD. *Epist.* p.84.

**sententia, -ae f.**

Me nihil novitatis manet, nisi quod aulas sequendo principum in Suidę nostri sententiam illam inciderim: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**sententia, -ae f.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... convictus existit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

## **sententialis, -e**

Symon ... ac ... Nicolaus ... exhibuerunt ...  
nobis literas sententiales et appellationales ...  
iudicis et iuratorum: 1467 Zimmermann, *Urkb.*  
VI p.274.

**sententialiter *adv.***

Sed processu iuridico prehabito sententialiter  
eictos et exclusos: Erdélyi, *Register* p.33.

## **sententio, -are**

Quod annotatus Simon causae actor in huiusmodi causa nepharia, videlicet subtractorum bonorum relatione incusatus sufficienti testimonio ... convictus et tandem sententiatus fuisset: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

## **sententio, -are**

Ubi ipsi cives iurati iuxta consuetudinariam legem et iustitiam dictae civitatis taliter diffinitive sententiando iudicaverunt ex eo, quod *etc.*: 1382  
*CD Hung. X/8 p.115.*

## **sententio, -are**

Ubi ipsi cives iurati iuxta consuetudinariam legem et iustitiam dictae civitatis taliter diffinitive sententiando iudicaverunt ex eo, quod etc: 1382 *CD Hung.* X/8 p.115.

## **sentio, -ire, sensi, sensus**

Existimavi officium meum esse ex his, quae hic et in tota Christianitate agi video, vestram maiestatem, quae magis pater, quam patruus est ... domini mei, quid sentirem, facere certiolem: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

## **sentio, -ire**

Ut ceteri hiis exemplati ad sua servicia eo ferventius incitentur, quo benivolenciam et favoris devocionem sibi senserint adesse fructuosam: 1445  
Neumann, *Korlátköviek* p.172.

**sentio, -ire**

Non nos delere parantes / sic sensere dei: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,80-81.

## **sentio, -ire**

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (quantulacunque sit) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **seorsum**

Que directe solam regiam maiestatem seorsum  
contigerent: *1505 Szapolyai oklt. p.276.*

**seorsum** *adv.*

Licet possessiones nostrae ... universos census ... de ipsorum medie (*sic ed.*, *recte*: medio) provenientes divisim et seorsum reddere et solvere soliti fuerunt: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.420.

**seorsum** *adv.*

Prefati nostri executoris ... corporali seorsum et  
singulatim examinarunt: Erdélyi, *Register* p.21.

[Hegy] 2015.2.16.

**separatim** *adv.*

ut ipsa civitas nostra ... pro se et per se deinceps  
habeat villicum sive iudicem ab ipsa civitate Bor-  
siensi separatim et distinctim: 1339/1378 Kęgle-  
vich, *Garamsztb.* p.194.

**separatio, -onis f.**

Primus enim distinctionis et separationis terminus sunt due mete terree iuxta antiquum decursum fluvii: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.149.

**separatio, -onis f.**

Et una (*sc.damnatio*) est separatio a Deo: *Serm. Quinqu. 37* (p.89).

**separator, -oris** *m.*

Quomodo varias semper difficultates ... nonnunquam inter separatores auri et argenti, nec non inter montanistas montanarumque cultores circa cremationem argenti et examinationem auri in eo contenti subortas considerantes: 1504 Wenzel, *Dóczyak* p.51.

## **separo, -are**

Hinc pergeret (*sc. terminus*) in dorso monticuli 'berch' dicti usque ad terminos metales possessionis Felfalu, que ad partem dexteram separaret possessioni Badoniche nobilium de Symoni: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.164.

## **separo, -are**

Quod discretus vir, Anthonius pellificis (*sic*) de Braschofia ... se a nobis pacifice et fine bono permanente separavit: 1461/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

## **separo, -are**

Quarum (*sc. metarum*) una ville Nogodwarnok  
separat, altera prefate possessioni Kisodwarnok:  
*1419 Zsigm.oklt. VII,329.*

**separo, -are**

Quod rex Angliae magnam partem Galliae petit, a quo non poterit separari: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

[Monostori] 2015.2.16.

## **sepelio, -ire**

Exemplum Diogenis (*ubi?*) de porco, qui libencius wult esse in ceno, quam in pura aqua et constabili de bruco, quem si sepelias in rosis, interiit, si in stercore, revivescit: *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

## **sepelire**

In capella ad honorem Assumptionis Beate Marie Virginis per me fundata sepeliendum: *1499 Szapolyai oklt.* p.256.

## **septennalis, -e**

Cum Turco ipso supplice pacem poscente praemissis ex caussis moti, repudiato pacis nomine foedus induciale et quidem septennale felici omnine inivimus: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.349.

## **septennis, -e**

Quod ... Urbanus ... Annam puellam, filiam ... Georgii ... nondum adhuc septennem Francisco puero ... in octavo anno aetatis suae agenti ... in futuram sponsam et uxorem recepisset:  
*1486 Wenzel, Dóczyak p.14.*

**septies** *adv.*

Recordatur etiam testis se aliquotiens, imo septies ad minus vidisse illum fratrem Sigismundum se ad celebrandum preparasse ad petitionem parochianorum: Erdélyi, *Register* p.133.

**septimana, -ae f.** (sebtimana)

Item ad eandem sebtimanam emi unam bovem  
mactabilem fl<oreni> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
I,27 (p.14).

**septimana, -ae** *f.* (sebtimana)

Item in eadem spetimana emi iterum bovem mac-  
tabilem: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,617 (p.47).

**septimana, -ae f.**

Praeterea in qualibet septimana duos cubulos frumenti boni vel quatuor fratres residentes accipere voluerint: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**sepulcrum, -i n.**

Quia Deo sic volente ipse comes Nicolaus et sui filii medio tempore ipsorum sepulcra renovassent:  
*1340 Diaconescu, Documente p.30.*

**sequela, -ae f.**

Que (*sc. culpa originalis*) inter peccata peiores in anima relinquit sequelas: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

## **sequestro, -are**

Prefatas villas seu possessiones regales ... apud manus nostras habitas ab manibus nostris sequestratas nostreque collationi iuste et legitime spectantes eisdem ... dedimus: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **sequestro, -are**

Predicta particula terre ... fuisset terra pro se et sequestrata a dictis duabus possessionibus et per donationem comitis nempe ambe possessiones ... ipsa particula terre use fuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

## **sequestro, -are**

Dum eandem (*sc. terram*) ab aliorum iuribus possessionariis metaliter sequestrare et distinguere ... voliusset (*sic ed., sc. homo regius*): 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.217.

**sequor, sequi, secutus sum**

Quid sequatur, nescio: 1523 BROD. *Epist.* p.83.

**sequor, sequi, secutus sum**

Neque credo aliquid secuturum: 1525 BROD. *Epist.*  
p.120.

## **sequor, sequi, secutus sum**

Quorum omnium illa est summa: ... neque miraturum (*sc. pontificem*), si rex etiam Hungariae vestrae maiestatis exemplum secutus idem faciet:  
*1525 BROAD. Epist. p.118.*

**sequor, sequi, secutus sum**

Quam *rationem* utinam ante perditum Belgradum ... secuti fuissetis: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

## **sequor, sequi, secutus sum**

Utinam ... dominus meus factum vestrae maiestatis in foedere cum Turca ineundo sequeretur:  
1525 BROD. *Epist.* p.119.

**sequor, sequi, secutus sum**

Ut velitis comittere ad partes Tycie, ut in via in  
ductione per vectores fiant auxilia et sequantur:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.100.

## **sequor, sequi**

Me nihil novitatis manet, nisi quod aulas sequendo principum in Suidę nostri sententiam illam inciderim: *1514 TAUR. Epist. 1 (p.128)*.

**sera, -ae f.**

Item die dominico ... feci comparare in nundinis in Chepreck duas parvas seras d<enarii> 8: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,711 (p.51).

**sera, -ae f.**

Dum ... vociferaret (*sc. rex*) et nemo auxilium prestare posset, eo quod omnes porte seris firmate invente sunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.376.

**seraphicus, -a, -um**

Quod (*sc. opus*) finit et explicit ... ad honorem seraphici patris nostri Francisci et omnium beatorum celestis curie: Szilády, *Temesvári* p.54.

**serator, -oris** *m.*

Item seratori de Cepreck dedi fl<orenum> 1 (p.d<enarios>  
60: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,362 (p.34).

**serenitas, -atis** *f.*

Vestra noverit serenitas litteras vestre excellentie nobis directas statutorias cum secreto sigillo vestro consignatas nos honore ... recepisse: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.221.

**serenitas, -atis** *f.*

Ad ... litteras vestrae serenitatis ... non habeo, quid aliud respondeam, nisi me esse et fore perpetuo, dum vivam, addictissimum servulum vestrae serenitatis: 1524 BROD. *Epist.* p.88–89.

**serenitas, -atis f.**

Suamque serenitatem in bona sanitate reliquimus (sc. *Emericus de Zapolya*): ???? Szapolyai oklt. p.126.

**serenitas, -atis f.**

Quod serenitas regia pro diversis ecclesiis et alias multa de ipso censu defalcasset: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

**serenus, -a, -um**

Quamvis nos ac serenissima princeps, domina Elyzabeth, ... regina Hungarie, genitrix nostra preamanda ... instrumenta ... ad domum nostram tavarnicalem reponi fecerimus: *1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**serenus, -a, -um**

Ipsa sincera fidei vestrae devotio tamquam lux serena semper in nubilo tribulationum ... exstitit ferventior: *1461 Zimmermann, Urkb. VI p.100.*

**serenus, -a, -um**

Idem et regina serenissima iussit: 1525 BROD.  
*Epist.* p.113.

[Monostori] 2015.2.16.

**serenus,-a, -um**

Quod ubi ex auctoribus certis serenissimus quoque frater noster, archidux Austriae cognovisset:  
*1524 BROD. Epist. p.86.*

[Monostori] 2015.2.16.

**seriatim** *adv.*

Prout in tenoribus dictarum litterarum vestrarum continentur seriatim: 1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.185.

**sericum, -i n.**

Item feria quarta ... feci portare magnifice domine de Kaald sericum d<enarii> 25: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,132 (p.21).

**sericum, -i n.**

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**series, -ei f.**

Quod ipse Michael illam seriem domorum in superficie eiusdem curie, ... unam videlicet stubam, unum pretorium et unam cameram in uno recto ordine sibi invicem annexas, simulcum una altera camera in latere ipsius alterius camere a parte meridiei et atrio sive cenaculo penes prescriptas stubam et pretorium ac celario et ceteris edificiis ibidem situatis ... sibi ipsi ... conser-

[Szovák] 2015.2.16.

vasset: *1501 Dl 75489.*

[Szovák] 2015.2.16.

**series, -ei f.**

Nonnulli itaque essent nobiles homines, ... qui  
seriem ipsius cause bene novissent et scirent: 1497  
Horváth, *Pótlások* p.176.

**series, -ei f.**

Nonnulli itaque essent nobiles homines, ... quorum attestacionibus veridicis tam ipse frater Michael custos, quam eciam ... partes ... non modicum essent indigentes: 1497 Horváth, *Pótlások* p.176.

**seriose** *adv.*

Pro eo requirimus vos presentibus et nichilominus seriose committimus: 1487 SZAPOLYAI OKLT. p.173.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**serius** *adv., grad.comp.*

Nunc vero non ita, neque aliam causam affert, nisi litteras et mandata ... regis serius, quam oportebat, venisse: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**sermo, -onis** *m.*

Ex litteris vestre sanctitatis et ex ... Stephani Broderici sermone facile intellexi, ... qua gracia ... personam meam privatam minimum vestre sanctitatis servulorum vestra sanctitas prosequa-  
tur: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

**sermo, -onis** *m.*

Cum ... ipsa domina eidem oretenus clara voce  
et intelligibili sermone dixisset in hec verba: 1519  
*Arch.Majténi* p.503.

**sermo, -onis** *m.*

Cuius medio nonnulla pro parte contractus affinitatis nostre verbali sermone de pleno animo nostro eidem vestre illustrissime dominationi intimavimus: *1505 Szapolyai oklt. p.266.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**sermo, -onis** *m.*

Gaudentes monetas veteres 'zolden' sermone vulgari nuncupatas: *1511 Szapolyai oklt.* p.324.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**sermo, -onis** *m.*

Quod cum quidam frater ... sermonem ad populum faceret: Erdélyi, *Register* p.110.

[Hegy] 2015.2.16.

**sermo, -onis** *m.*

Hunc sermonem feci prolixiorem ad predicandum in festo occurrenti: Szilády, *Temesvári* p.33.

**sero** *adv.*

Sed vetera sero querimur: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

[Monostori] 2015.2.16.

**sero** *adv.*

Ad cuius clamorem omnes perterriti, cum esset sero in tenebris, nemo audebat navigare intra paludes, ut videret, quid ageretur aut posset iuvare illam: Szilády, *Temesvári* p.6.

**serpens, -entis** *m.f.*

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

## **serpo, -ere**

Et patiemini ... tantis opibus, tantis viribus praediti cruentam hanc venenatamque pestem latius serpere?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

## **serpo, -ere**

Ne itaque hoc malum in perniciem et excidium regni temere ab his et prorsus sine honesta causa excogitatum et susceptum eo usque serpat, quo tantae calamitati regni succurri non possit: 1490 Wenzel, *Dóczyak* p.19.

## **serpo, -ere**